Mẹ là Thuận
Thiên công chúa họ Lý, một triều đại tôn sùng đạo Phật, lấy “nhân trị” làm quốc
sách. Đại Việt sử ký toàn thư có ghi: “Tên húy là hoảng, con trưởng dòng đích
của Thái Tông, Mẹ là Hiển Từ Thuận Thiên Hoàng Thái Hậu Lý thị, nhân Thái
Tông chiêm bao thấy thượng đế trao cho gươm báu, hậu mang thai. Năm Canh
Tý, Thiên Ứng Chính Bình năm thứ 9 (1240) tháng 9, ngày 25, giờ ngọ sinh, sau
đó lập Hoàng thái tử. Thái Tông băng, liền lên ngôi báu, ở ngôi 21 năm, nhường
ngôi 13 năm, thọ 51 tuổi, băng ở cung Nhân Thọ, táng ở Dụ Lăng.”[2]